³⁷¹ *Platonici et Avicenna non ponebant formas de potentia educi, ideo cogebantur dicere quod entia naturalia disponebant tantum materiam, inductio autem formae erat a principio separato. Si autem ponamus formas substantiales educi de potentia materiae, secundum sententiam Aristotelis, agentia naturalia non solum erunt causae dispositionum materiae, sed etiam formarum substantialium; quantum ad hoc dumtaxat quod de potentia educuntur in actum (...) Et per consequens sunt essendi principia quantum ad inchoationem ad esse, et non quantum ad ipsum esse absolute (De Pot., q. 5, a. 1).*

³⁷² Cfr. SCG., II, c. 21.

³⁷³ F. OCÁRIZ y otros autores, *Las razones del tomismo*, Pamplona, 1980, p. 60.

que poseen una capacidad operativa también limitada (*operari sequitur esse*). Al no ser puros actos de ser, necesariamente tienen que producir efectos limitados –proporcionados a sus causas– en el orden ontológico.

En definitiva, la fundación radical del ser (*creatio ex nihilo*) es privativa de un Ser subsistente, causa absolutamente universal y omnipotente, a saber, Dios, en contraposición a la cual, los restantes entes no son sino causas segundas: sólo la causalidad divina puede tener como objeto formal propio e inmediato el *esse* de los entes³⁷⁴. La peculiaridad de la donación del ser exige, por otra parte, en el donante, una plenitud absoluta de perfección, en el doble sentido que expresa la palabra “acto”³⁷⁵: entitativa y operativamente. Es menester, por tanto, que Dios sea Acto puro de Ser subsistente y pura Actividad donal. Aplicando a la Causa Incausada la doctrina general sobre la causa eficiente, podemos obtener algunas noticias sobre Dios.

1. La causa es exterior al efecto. Análogamente, la Causa Incausada es absolutamente otra que todos sus efectos, incluidas las demás causas eficientes causadas³⁷⁶ o causas segundas. En oposición a las causas

³⁷⁴ *Demonstratio vere philosophica processionis omnium rerum a Deo per creationem praesupponit tamque lapidem angularem supra quem firmiter ac bene fundatur, identitate substantiae et esse in Deo, atque realem utriusque compositionem in omnibus quae sunt praeter Deum (...) Ad veritatem creationis philosophice demonstrandam non nisi per quinque vias, quibus Deum esse demonstrative probari potest, datum est ascendere (...) Tenendum est firmiter, quod Deus potest facere aliquid ex nihilo produxit res in esse (...) Ex termino quinque viarum, quibus Deum esse probari potest, demonstrative probatur Deum esse Creatorem coeli et terrae, visibilium omnium et invisibilium (...) Omnia argumenta, quae pro veritate creationis militant, reducuntur ad haec duo excelsa et firma principia, quorum unum necessario sequitur ex altero, scilicet: solus Deus est suum esse; in omnibus autem aliis differt essentia rei et esse eius (...) In omnibus ergo aliis quae sub Primo Ente sunt, oportet communem quandam resolutionem fieri in id quod est et in suum esse (...) Dantur ergo in omni re creata saltem duo principia realia, ex quibus omnis res subsistens constituitur tanquam ex actu et potentia in linea entis sive in ordine essendi* (N. DEL PRADO, *o.c.*, IV, c. 2, pp. 338-364).